
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

Комитет образования и науки Курской области 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

от  26.04.2019  №  1-474 
 

 

г. Курск 

 

О проведении инструктивно-методического слета 

 «Дополнительное образование - это творчество плюс познание!» 

 

 В соответствии с Межведомственным комплексным планом мероприя-

тий (дорожной картой) по вопросу комплексной поддержки и образования 

инвалидов (детей-инвалидов) и обучающихся с ограниченными возможно-

стями здоровья в Курской области на 2016-2020 годы, планом работы коми-

тета образования и науки Курской области на 2019 год, в целях реализации 

мероприятий по развитию региональной системы инклюзивного образования 

детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и инвалидностью; 

организации специальных образовательных условий и адаптированной среды 

для детей с ОВЗ и инвалидностью различных нозологических групп в 

образовательных организациях дополнительного образования; реализации 

образовательных потребностей детей, относящихся к данной категории, 

защиты их прав, поддержки творческих способностей, развития жизненных и 

социальных компетенций, повышения социального статуса, становления 

гражданственности и способности активного участия в общественной жизни; 

повышения профессиональных компетенций педагогических работников, 

осуществляющих образовательную деятельность с детьми данной категории, 

 

          п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести 17 мая 2019 года инструктивно-методический слет 

«Дополнительное образование - это творчество плюс познание!» (далее - 

инструктивно-методический слет) на базе областного бюджетного 

общеобразовательного  учреждения  «Школа-интернат  №2  им. Г.А. 

Карманова» г. Курска. 

2. Назначить ответственными за проведение инструктивно-методического 

слета «Дополнительное образование - это творчество плюс познание!»: 

- отдел по обучению и воспитанию, социализации и сопровождению 

детей с ОВЗ, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

комитета образования и науки Курской области (Шумакова И.В.),  



- отдел воспитания и дополнительного образования комитета образования 

и науки Курской области (Тулиёва О.Л.), 

- Областное казенное учреждение для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи «Курский областной 

центр психолого-педагогического, медицинского и социального 

сопровождения» (Зубарева Т.Г.). 

3. Утвердить: 

- состав организационного комитета (далее – Оргкомитет) по 

организации и проведению инструктивно-методического слета 

(Приложение №1); 

- Положение о проведении инструктивно-методического слета 

(Приложение №2). 

4. Отделу по обучению и воспитанию, социализации и сопровождению 

детей с ОВЗ, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

комитета образования и науки Курской области (Шумакова И.В.), 

Областному казенному учреждению для детей, нуждающихся в 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Курский 

областной центр психолого-педагогического, медицинского и 

социального сопровождения» (далее - ОКУ ЦППМСП) (Зубарева Т.Г.), 

ОБУДО «Областной центр развития творчества детей и 

юношества» (Егорова М.В.), ОБОУ "Школа-интернат № 2 им. 

Г.А.Карманова" г. Курска (Филимонова Н.В.) провести необходимую 

организационную работу по подготовке и проведению инструктивно-

методического слета.  

5. Руководителям организаций,  осуществляющих образовательную 

деятельность, подведомственных комитету образования и науки Курской 

области, обеспечить участие педагогических работников, 

осуществляющих образовательную деятельность по программам 

дополнительного образования детей с ОВЗ и инвалидностью, в 

инструктивно-методическом слете. 

6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, провести разъяснительную работу в 

педагогических коллективах муниципальных образовательных 

организаций дополнительного образования по вопросам участия 

руководителей организаций дополнительного образования и 

педагогических работников, осуществляющих образовательную 

деятельность с детьми с ОВЗ и инвалидностью, в инструктивно-

методическом слете. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела по обучению и воспитанию, социализации и сопровождению детей 

с ОВЗ, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

комитета образования и науки Курской области И.В. Шумакову. 

 
Председатель комитета                                                          Н.А. Пархоменко 

 



Приложение № 1  

к приказу комитета  

образования и науки Курской 

области 

«26» апреля 2019 г. № 1-474 

 

Состав организационного комитета 

по проведению инструктивно-методического слета 

«Дополнительное образование - это творчество плюс познание!» 

Зубарева Татьяна Григорьевна - председатель оргкомитета, директор Областного 

казенного учреждения для детей, нуждающихся в 

психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи «Курский областной центр психолого-

педагогического, медицинского и социального 

сопровождения»  

Шумакова Ирина Владимировна - начальник отдела по обучению и воспитанию, 

социализации и сопровождению детей с ОВЗ, детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, комитета 

образования и науки Курской области 

Тулиёва Оксана Леонидовна - начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования комитета образования и науки Курской 

области 

Иванова Елена Игоревна - главный консультант отдела по обучению и воспитанию, 

социализации и сопровождению детей с ОВЗ, детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, комитета 

образования и науки Курской области 

Петелина Наталья Геннадьевна - заместитель директора ОКУ ЦППМСП 

Егорова Марина Васильевна - директор ОБУДО «Областной центр развития творчества 

детей и юношества»  

Филимонова Наталья  

Владимировна 

- и.о. директора ОБОУ «Школа-интернат №2» г. Курска, 

заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

Байбакова Ольга Юрьевна - заведующий кафедрой дошкольного и начального 

образования ОГБУ ДПО «Курский институт развития 

образования» (по согласованию) 

Антопольская Татьяна  

Аникеевна 

- профессор кафедры управления развитием 

образовательных систем ОГБУ ДПО «Курский институт 

развития образования» (по согласованию) 

Гаранина Лариса Алексеевна - декан дефектологического факультета ФГБОУ ВО 

«Курский государственный университет» (по 

согласованию)  

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу комитета  

образования и науки Курской 

области 

«26» апреля 2019 г. № 1-474 

 

Положение 

об инструктивно-методическом слете 

«Дополнительное образование - это творчество плюс познание!» 

1. Общие положения 

 

1.1. Инструктивно-методический слет «Дополнительное образование - это 

творчество плюс познание!» (далее – инструктивно-методический слет) 

проводится в Курской области в целях реализации мероприятий по 

развитию региональной системы инклюзивного и специального 

образования детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и 

инвалидностью; организации специальных образовательных условий и 

адаптированной среды для детей с ОВЗ и инвалидностью различных 

нозологических групп в образовательных организациях дополнительного 

образования; реализации образовательных потребностей детей, 

относящихся к данной категории, защиты их прав, поддержки творческих 

способностей, развития жизненных и социальных компетенций, 

повышения социального статуса, становления гражданственности и 

способности активного участия в общественной жизни; повышения 

профессиональных компетенций педагогических работников по 

заявленной тематике. 

1.2. Основные задачи инструктивно-методического слета: 

- совершенствование процесса повышения квалификации педагогических 

работников дополнительного образования с применением технологий 

экспресс-обучения по вопросам создания специальных образовательных 

условий для детей с ОВЗ и инвалидностью; 

- развитие инновационной деятельности педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным общеобразовательным программам с обучающимися, 

имеющими ОВЗ и инвалидность, дошкольного и школьного возраста; 

- формирование у педагогических работников специальных компетенций 

по созданию адаптированной среды для совместного обучения детей с 

ОВЗ и инвалидностью и их сверстников в инклюзивном образовательном 

пространстве в условиях дополнительного образования; 

- организация совместной продуктивной деятельности специалистов 

различного профиля по сопровождению в образовательном пространстве 

дополнительного образования детей с ОВЗ и инвалидностью. 

1.3. Организаторами инструктивно-методического слета являются: комитет 

образования и науки Курской области, ОКУ ЦППМСП, ОБУДО «Областной 

центр развития творчества детей и юношества». 



1.4. Информационное обеспечение, научно-методическое сопровождение, 

формирование групп участников инструктивно-методического слета и 

освещение мероприятия в информационной телекоммуникационной сети 

«Интернет» и СМИ осуществляет ОКУ ЦППМСП.  

1.5. К участию в инструктивно-методическом слете по согласованию могут 

быть привлечены сотрудники ФГБОУ ВО «Курский государственный 

университет», ОГБУ ДПО «Курский институт развития образования». 

1.6. Информация об инструктивно-методическом слете размещается на 

сайтах организаторов. 

1.7. Инструктивно-методический слет проводится 17 мая 2019 года. 

1.8. Место проведения инструктивно-методического слета: областное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат № 2 им.           

Г.А. Карманова» г. Курска. 

 

II. Участники инструктивно-методического слета 

2.1. Для участия в инструктивно-методическом слете приглашаются 

педагогические работники, осуществляющие образовательную деятельность 

в условиях дополнительного образования с детьми с ОВЗ и инвалидностью, 

следующих должностей: 

- руководители, заместители руководителей организаций 

дополнительного образования; 

- методисты; 

- специалисты сопровождения организаций дополнительного 

образования (педагоги-психологи, учителя-логопеды); 

- педагоги дополнительного образования по направленностям 

(туристско-краеведческая, техническая, естественнонаучная, 

физкультурно-спортивная, социально-педагогическая, 

художественная). 

2.2. Специалисты организаций, указанные в пп. 1.3 и 1.5, привлекаются к 

работе инструктивно-методического слета в качестве модераторов.  

2.3. Для направления на инструктивно-методический слет специалистов, 

указанных в пункте 2.1. настоящего положения, образовательные 

организации заполняют заявку по прилагаемой форме (приложение № 1 к 

Положению). 

2.4. Заявки на участие в инструктивно-методическом слете подаются в ОКУ 

ЦППМСП в срок до 30 апреля 2018 года по электронной почте: 

pmc-kursk@yandex.ru с пометкой: заявка на инструктивно-методический 

слет. Контактное лицо: заместитель директора по УВР ОКУ ЦППМСП  

Петелина Наталья Геннадьевна. 

2.5. Специалисты, направленные для участия в инструктивно-методическом 

слете, объединяются в тематические отряды, численностью не более 20 

человек: 

- отряд администраторов (руководители, заместители 

руководителей организаций дополнительного образования), 

- отряд специалистов сопровождения обучающихся с ОВЗ и 

mailto:pmc-kursk@yandex.ru


инвалидностью (педагоги-психологи, учителя-логопеды) и 

методистов, 

- отряд педагогов дополнительного образования, реализующих 

программы туристско-краеведческой, технической, 

естественнонаучной, физкультурно-спортивная направленности, 

- отряд педагогов дополнительного образования, реализующих 

программы художественной направленности, 

- отряд педагогов дополнительного образования, реализующих 

программы социально-педагогической направленности. 

2.6. Отряды специалистов выбирают название, девиз, эмблему, 

отличительную символику в одежде. 

 

III. Технология проведения учебно-методического слета 

3.1. В качестве организационных форм и методов методической работы на 

инструктивно-методическом слете используются: интенсивные тренинги; 

«мозговой штурм», «деловая игра» «стратегический диалог» и др. 

3.2. Этапы проведения слета: 

3.2.1. Заезд участников, регистрация. 

3.2.2. Завтрак. 

3.2.3. Локация 1. «Линейка открытия». 

3.2.4. Локация 2. Стратегический диалог «Дополнительное  

 и инклюзивное образование в Курской области». 

3.2.5. Локация 3. Диспетчерский пункт «Старт». 

3.2.6. Локация 4. Работа со специалистами – экспертами 

«Маршрут по дороге добра». 

3.2.7. Обед. 

3.2.8. Локация 5. Работа в отрядах «Мозговой штурм». 

3.2.9. Локация 6. Коллективно-творческое дело «Мы сердце 

детям отдаём». 

3.2.10. Линейка закрытия. Выступление экспертов, командиров 

отрядов. Подведение итогов  инструктивно-методического слета. 

 

IV. Заключительные положения 

4.1. Каждый участник инструктивно-методического слета получает 

сертификат участника и комплект методических материалов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

                                                                                                                       к Положению 

 

 
Заявка на участие в инструктивно-методическом слете 

«Дополнительное образование - это творчество плюс познание!» 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

(полностью) 

Район, 

город 

Место 

работы, 

должность 

Стаж работы по 

специальности/в 

данной 

организации 

Направленность 

реализуемой 

ДОП 

Название 

кружка/секции 

Контактный 

телефон 

        

 


